

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Do jeden wiersz polski albo jego połowa 28 hal
 do jeden wiersz polski w rubryce ogłoszonej 68 hal
 Długość ogłoszenia po 8 godzin za miesiąc Najmniejsza
 ogłoszenia 6 hal
 ogłoszenia o sędziach, sądownych i innych przywilejach
 w halach po 100 hal za jeden wiersz polski
 wierszy

Reklam pojedyncze

za miesiąc 6 hal
 za 3 miesiące 16 hal
 za 6 miesięcy 28 hal
 za rok 48 hal

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Po walnym zjeździe ziemian.

Lwów 6 marca.

Przez dwa dni Lwów gościł w swych murach ziemian naszych, którzy zjechali się na doroczne walne zgromadzenie rady ogólnej galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego. Udział delegatów i przesyła oddziałów prowincjonalnych był wcale liczny, natomiast zmienny fakt dla instytucji stanowi niewątpliwie okoliczność, iż jawili się na sprawozdawczym zebraniu nieważni członkowie zastępczego komitetu, brakło także prezesa Towarzystwa i jednego z trzech wiceprezesów. Bezpośredni powód tej abstynencji wyjaśniło sprawozdanie wiadomością, że zarówno prezes Towarzystwa, jak i wszyscy członkowie komitetu — z wyjątkiem jednego — złożyli swe mandaty.

Wypadek ten ma swe głębsze przyczyny, które też znamionują przełom, jaki dokonywa się od pewnego czasu w łonie tej rolniczej organizacji, a który uzyskał niejako sankcję na odbytem właśnie walnym zgromadzeniu stowarzyszonych. Przełom ten nie jest samodzielnym i wyjątkowym. Zrodziły go wypadki ostatnich lat paru, które na Wschodzie ujawniły konieczność większego skupienia sił narodowych i ruchliwszej działalności w każdym kierunku pracy publicznej. Zarówno ziemianstwo, nawiedzone burzą strejkową, jak i całe społeczeństwo nasze, zaniepokojone agresywnym postępowaniem politycznych stronników ruskich, poczuło potrzebę zdwojenia pracy jednostek i stowarzyszeń, ożywienia akcji na wszystkich polach, większego wyładowania energii i czynu. Prąd ten przenika w tej chwili wszystkie nasze sfery, wszystkie organizacje; żywo stoi nam przed oczyma świadomość, iż działaliśmy zamalo, zaniedbaliśmy wiele, a to wolanie: więcej ruchu, więcej roboty i czynu więcej, — odzywa się gromko od Zbrucza po brzegi Saau.

Żywiłowcy, — że go tak nazwiemy — ten ruch kładzie swe znamie na każdej pracy publicznej i nic też dziwnego, że odbił się także w łonie Towarzystwa gospodarskiego, które, — reszta, nie od dzisiaj przeszło zbyt biernem i niewyżytkującym stanowiska zachowaniem się swoim. Przeciw głównemu zarządowi powstała w kraju opozycja, a krytyka jej znalazła nawet wyraz w artykułach prasy krajowej.

Wśród takiego nastroju zjechali się ziemianie nasi na obrady rady ogólnej, a zjechali się już podzieleni na dwa odłamy: starych, którym dłużej czasowa działalność organizacji wystarczała i młodych, co pragnęli reformy w tempie i intensywności działania. Jak wiadomo, ogromną większość zwyciężyli ci ostatni, a wybór dra Włodz. Kozłowskiego na prezesa Towarzystwa jest najwymowniejszym znamieniem chwili i tendencji, jaka przejawia wśród członków instytucji.

Dr. Kozłowski, jak nikt inny w chwili obecnej, dał się poznać, jako człowiek ogromnego poświęcenia osobistego, jako niezmordowany pracownik, jako działacz, który nie ogranicza się hasłem i słowem, ale — że tak powiemy — zakłada rękawy i z pedziwem godną wytrwałością, a energią, umie wziąć się do pracy czynnej. Organizacja narodowa, jaką podjął i tak umiejętnie, a żarliwie przeprowadza we wschodnich powiatach kraju, zwróciła nań powszechną uwagę i porwała umysły. Uderzył i ujął społeczeństwo — czyn. I pod urlokiem tego czynu — jak już ktoś powiedział — dokonał się wybór dra Kozłowskiego na kierownika instytucji, która właśnie na brak czynnej pracy cierpi.

(45)

KAZIMIERZ GLIŃSKI.

W Babinie.

Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babińskiej.

Po przywitaniu onem ruszył do Osieka, gawędząc. Brat Rupert nie omiadał żędnę drzewa, ażeby kształtem jego nie zachwycił się, pochylał się do róż polnych i wahał, za metylkiem raz nawet Lufirynde pogwał, a gdy go uprzedził motyl drugi i już dwa razem kilowca zjadł, nie przeszkadzał powietrznej gonitwie onej, jeno na płas ten w rozmarzeniu jakimś patrzył, jakby sam udział w miłosnym pościgu tym brał, a gdy pierzchył i znikł, po firmamencie niebieskim, od skowronków dzwoniącym, oczyma potoczył i rzekł znowu:

— Słuchaj świat!
 Gdy na chwilęwo odpoczynek stanęli i zsiadli z koni, brat Rupert wziął szablę pana Reja, a zwracając się do Kurfantego, rzekł:

— Bij się waszmoście ze mną!
 Dwa żeleca trzasnęły o siebie i szabla pana Kurfantego, jak jaskółka, śmignęła pod obłoki. Teraz naprawdę babinicy zdawili się, bo imé pan Strzemieniec znany był jako szermierz zwołany i niekiedy kto na rękę z nim mógł strzymać, a tu przy pierwszym starciu się taką go konfuzja spotkała. A brat Rupert śmiał się, ał nogami przeherał i po polanie kolomyję tańcować zaczął, a holubiec cię, że Raj Wyganowskiego, Wyganowski Czorb, Czorb Długoskiego, Długoski Podbereskiego, Podbereski Za-

Pierwsza w kraju
Fabryka wyrobów z papieru

Byliśmy pierwsi w postawieniu tej kandydatury i ze szczerem zadowoleniem zapisujemy, że nawet obrońcy dawnego trybu życia instytucji, przygłączyli się do tego objawu zaufania dla człowieka czynu, oddając mu swe głosy przy wyborze. Ze zwolnienicy odmłodzenia i reformy Towarzystwa zaplaili też zgodę oryginalną ofiarą, bo zgodził się na uchwalenie rezolucji, protestującej przeciw artykułowi, który zamieszciliśmy niedawno w „Dzienniku Polskim”, a który surowo krytykował powolną i słabą działalność organizacji, — to nas nie martwi. Jesteśmy od szanownych wnioskodawców mniej nerwowi, a rówie dbali o dobro instytucji. Przyjmujemy więc chętnie przekazaną nam odpowiedzialność za rozcięcie wrzodu, który mógł jeszcze dłużej jątrzyć się za szkoda instytucji naszej i kraju. Odnowniona praca w galicyjskim Towarzystwie rolniczym, na którym tak bardzo zależy całemu społeczeństwu naszemu, wzmożona energia i świeża inicjatywa w działalności nowego zarządu, będzie nam najmilszym zadaniem i obowiązkiem za ten czas, jakim odpowiedziano na dobrą naszą wolę. I z tą samą dobrą wolą, stwierdzając dokonany przełom, szlemy życzenia nowemu zarządowi, iżby tak, jako pragnie, spełnił swe zadanie, a krajowi przywrócił ten obraz Towarzystwa gospodarskiego, jaki ono przedstawiało czasu pierwszych lat kierownictwa ks. Adama Sapiehy.

Upaństwowienie kolei północnej.

(Tel. Dzien. Polsk.).

Wiedeń. (Tel. w.) Polscy członkowie komisji kolejowej bardzo są rozgorzeleni na ministra Witteka z powodu jego ostatniej deklaracji, złożonej na posiedzeniu komisji kolejowej. Rozgorzelenie objawiło się wczoraj w sposób dość drastyczny. P. Wittek prosił prezesa Kolei polskiej p. Jaworskiego, aby zaprosił członków komisji parlamentarnej Kolei i członków polskich komisji kolejowej na konferencję, w sprawie upaństwowienia kolei północnej. Polscy członkowie komisji kolejowej oświadczyli atoli p. Jaworskiemu, że nie mogą prowadzić z p. Wittekiem żadnych konferencji. Konferencja przeto odbyła się tylko z członkami komisji parlamentarnej. W ciągu konferencji oświadczył p. Wittek, iż gotów jest zgodzić się na termin 3 letni, ale nie od 1 stycznia 1904 r. Członkowie komisji parlamentarnej z całą stanowczością obstawali przy uchwale Kolei, żądającej upaństwowienia kolei północnej od 1 stycznia 1904. Konferencja więc speliła na niczem.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji kolejowej, po przemówieniach pp. Sileny'ego, Sylwestra, Ciocha i Ellenbena, zabrał głos poseł Niemcewowski.

Mowa p. Niemcewowskiego.

Mowca oświadcza, że Kolei polskie trwa przy swej jednolitej uchwale z 18 listopada 1902 i przy jednolitej uchwale sejmu gal. z 30 grudnia 1902 i żąda, aby zrobiono użytek z prawa wypowiedzenia koncesji kolei północnej z dniem 1 stycznia 1904. Wszyscy mówcy w komisji, a także minister, uznali zgólnie systemu mieszanego. Minister przyznał, że depresja nie potrwa już długo i że także wpływ kanałów nie będzie tak znaczny na przyszłe dochody kolei.

Twierdzenie, że koleje północne, jeśli się ją teraz wykupi, więcej kosztować będzie o 17 lub nawet 34 mil., uważa się po upływie jednego lub dwóch lat, jest niesłuszne; koleje północne ma bowiem wielkie środki, aby dochody swe netto jeszcze podwyższyć. Taryfa osobowa już pod-

wyższona, a od pewnego czasu istnieje zamiar podwyższenia taryfy frachtowej. Jeżeli się zważy, że koleje północne wydają na ruch rocznie 15 mil. kor., to jasnym się wyda, że łatwem byłoby nieco mniej składać na utrzymanie kolei i w ten sposób chwilowo podwyższyć do chody netto; naturalnie zemściło by się to później, po objęciu kolei przez państwo, gdyż zaniebdanie wymagałoby większych inwestycji.

Kolej północna wykonywa w ogóle na swej linii monopol. Na bardzo ożywionej linii Oświęcim-Trzebinia, mimo ciągłych od lat w tej mierze rekryminacji inspekcji kolei, nie położono jeszcze drugiego toru, a dworzec w Trzebinii nie odpowiada zupełnie wymaganiom ruchu. Mowca stawia rezolucję, wzywającą rząd, by jak najrychlej przedłożył parlamentowi projekt ustawy, w sprawie wypowiedzenia koncesji kolei północnej z dniem 1 stycznia 1904 r.

F. Steinwender wnosi dodatkową rezolucję, by uważano na to żeby przy upaństwowieniu kolei nie nastąpiło znaczne obciążenie finansów państwowych i by to obciążenie usunięto przy pomocy racjonalnego podwyższenia taryfy.

Oświadczenie ministra kolei.

Minister Wittek oświadcza, że niesłusznym jest zarzut, że koleje, które mają być upaństwowione, będą obecnie czyniły mniejsze inwestycje i ilustrował to programem inwestycyjnym wchodzących w rachubę kolei. Co do zarzutu niedostatecznego uwzględnienia żywiołu niemieckiego, zaznacza minister, że koleje państwowe są instytucją ekonomiczną i przedewszystkiem ma służyć komunikacji. Zarząd kolei państw. musi na równi traktować wszystkie narodowości. Przy bezwarunkowym trwaniu przy zasadzie jednego języka służbowego, uwzględnia się wedle możliwości potrzeby językowe innych narodowości.

Co do terminu upaństwowienia, to powołał się na to, że wielu mówców poparło stanowisko rządu w sprawie.

Minister zakończył oświadczeniem, iż w razie upaństwowienia, podwyższenie taryfy będzie koniecznym warunkiem.

Na ten obrady przerwano. Następnego posiedzenie we środę wieczorem.

Tow. uprawy tytoniu.

Pod przewodnictwem p. Mikołaja Krzysztofowicza odbyło się w sali Tow. kredytowego ziemskiego w dniu 3 bm. walne zgromadzenie Tow. uprawy tytoniu.

Sprawozdanie z czynności w r. 1902 konstatuje, iż rok ten należy zliczyć do pomyślnych, mimo złych warunków klimatycznych, które spowodowały, że rośliny tytoniowe, nie mogąc dojrzeć należycie, spadły w cenę. Urząd wykupna tytoniu w Monasterzyskach, wypłacił 203 plantatorom na przestrzeni 14 hektarów mniej o 625 k. 99 h. niż w roku 1901; natomiast Jagielnica, Borszczów i Złotów w znacznym więcej wypłaciły za dostawiony tytn. W sprawozdaniu wyliczone są kleśki elementarne i stanowiąca komisja, aby podjąć sprawę i zachęcić plantatorów. Przeważa też sprawę suszenia liści, którą rozwiązano przez urządzenie wzorowej szopy, którąby czyniła zed się wszelkim wymaganiom. Stosunek wagi był nadzwyczajny. Urządził komitet dalej dwa kursy popularne, a jeden dla nauczycieli staraniem rady szkolnej krajowej, tudzież kurs dla nauczelników gnia w Borszczowie i Złotowie.

Pole doświadczalni założone w Złoczku, dało niestety ujemne wyniki. W tym roku będzie

urządzona stacja w Inieuch. Próby z tytoniem „Palatynat” nie udały się, to też będzie inny gatunek wprowadzony.

Co się tyczy finansowej strony Towarzystwa, to zamknięcie rachunków wykazuje w r. 1902 w dochodach 14.221 k. 53 h., w wydatkach 12.359 k. 61 h., pozostaje tedy nadwyżka w kwocie 1861 k. 92 h.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdań i udzieleniu absolutorjum komitetowi, miał na zakończenie wykład prof. Raciborski.

Stolice biskupie w Rosji.

Przez śmierć ś. o. ks. metropolity Kłopotowskiego, zaważowała trzecia stolica arcybiskupstwa w Kościele katolickim w państwie rosyjskim. Orolzone są: biskupstwo wileńskie po ks. biskupie Zwierowiczu, obecnym biskupie sandomierskim, biskupstwo sejmienie (augustowski), po ś. o. ks. biskupie Baranowskim i nareziecie metropolia petersburska, jednocząca wszystkie diecezje katolickie w carstwie.

Do „Dziennika Poznańskiego” donoszą z Petersburga, iż obiega tam wiadomość, że do niemiannym następcą ks. Kłopotowskiego będzie ks. Jerzy hr. Szembek, obecny biskup płocki.

Wiść ta nabiera prawie pewności, a pertraktacje z ks. biskupem Szembkiem są w pełnym biegu.

Przed kilku miesiącami, kiedy jeszcze ksiądz biskup Zwierowicz przebywał na wygnaniu w Twerze, a zanim nominacja jego na biskupa sandomierskiego była wiadomą urzędowo, rozchodziła się pogłoska, jakoby ks. biskup Szembek miał nastąpić po nim na stolicy biskupiej w Wilnie. Tymczasem w tej wiadomości prawdą było to tylko, że „jednym” z kandydatów na biskupstwo wileńskie był hr. Szembek i że z nim w tej mierze toczyły się rokowania. Warunki jednak zasadnicze, niemożliwujące władzę biskupią w Wilnie, stały się powodem, że rokowania do skutku nie przyszły. Według innych źródeł, poza trudnościami w Wilnie samym, stanowisko to ośobiście nie bardzo się ks. biskupowi uśmiechało, jako pragnącemu szerszej widowni i pola działalności. To szersze pole stoi dlań — jak się zdaje — teraz otworem.

Stanowisko metropolity petersburskiego jest istotnie ważnem, kto wie czy nie ważniejszym, aniżeli metropolia warszawska, której znaczenie rząd coraz bardziej tendencyjnie osłabia. Wśród wyższego kleru warszawskiej archidiecezji panuje nawet obawa, czy rząd nie nosi się z zamiarem zmniejszenia godności arcybiskupiej dla diecezji warszawskiej, a równocześnie zespolenia wszystkich diecezji w państwie w ręku metropolity petersburskiego. Są nawet tacy, którzy twierdzą, że ks. arcybiskup Popiel jest ostatnim warszawskim metropolitą.

Tow. dla popierania produkcji krajowych nasion leśnych

odbyło wczoraj po południu w sali posiedzeń magistratu walne zgromadzenie. Przewodził go p. dr. Szyszycowicz. Towarzystwo założone zostało w styczniu b. r. i ma za cel rozbudzenie produkcji nasion leśnych w kraju, jako najodpowiedniejszych i najlepszych dla naszych warunków, oraz wygotowanie obcych produktów z kraju przez kupno nasion wleśnych. Celem w tak krótkim czasie znalazło się Towarzystwo ledwie uobstytuować, to jednak można się było już przekonać, że popyt za nasie-

nem krajowem jest o wiele znaczniejszy, niż produkcja.

Porównanie zestawień ma dla nas bardzo doniosłe znaczenie, wskazuje ono bowiem na chwalebą dążność do zaspokojenia potrzeb nasion w kraju, z drugiej strony jednak na bardzo mało rozwiniętą produkcję, tak, że w pierwszym roku nie można był ani w małej części zaspokoić popytu. Przyczyna tego leży głównie w nierozbudzonej jeszcze przedsiębiorczości i w zapoznaniu drobnych napozór korzyści ze sprzedaży nasion. Niska cena nasion, szczególnie drzew liściastych, nasuwa często podejrzenie, że produkcja nasienia, którego 1 kg. kosztuje np. 70 hal. nie może się opłacać, tymczasem u nasion o niskiej cenie są też i koszty pozyskania minimalne i wynoszą często mniej niż połowę ceny sprzedaży, tak, że czysty zysk przynosi niekiedy 100 proc. Zrozumienie tego wysokiego, choć w kwocie bezwzględnej nieznaczniejszego czasu zysku, jest jak warzędzie, tak i tutaj podstawą rozwoju przedsiębiorstwa.

Producentów nasion odstrasza może od zbierania obawa, że większe ilości nasion mogłyby zostać niesprzedane. — Tymczasem obawa ta jest płonna, otrzymamy bowiem z kraju i z zagranicy zamówienia na całą produkcję krajową bez ograniczenia, tak, że nawet najznaczniejsze ilości mogły być sprzedane.

Być może, że i nieurodzaj nasion przyczynił się w części do niepowodzenia w pierwszym roku działalności, choć wobec rozległości naszego kraju, obejmującego rozmaite rodzaje gleby i różne dzielnie klimatyczne, wobec tego wreszcie, że działalność usiłuje Tow. rozciągnąć na wszystkie ziemie polskie, mało się to wydaje prawdopodobnem.

Decyzje Towarzystwa wynosiły kor. 718 83, rozchody kor. 446 32, pozostaje zapas kasowy kor. 272 51.

Członków liczy towarzystwo 50.

Jak ze sprawozdania powyższego widać, Towarzystwo ma przed sobą poważne dla właścicieli lasów i leśników zadanie, — potrzeba podobnej organizacji również z przytoczonych dat wynika; należy przeto trwać w powziętych zamiarach i krocząc dalej po obranej drodze, w nadziei, że po zwalczeniu początkowych trudności, osiągnie się wytrwałością zamierzony cel. Do tego potrzeba jednak współdziałania właścicieli lasów i leśników.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania, dokonano wyboru wydziału, do którego weszli: prezes p. Tadeusz Cieński, zast. Antoni Goralczyk, dalej pp. Malaczynski, Kostawicki, Demianowski, Niedźwiecki, hr. Lubiński i p. Sokolowski, delegat fundacji skarbkowskiej.

P. Malaczynski wykazywał następnie, że na produkcję nasion leśnych wpływa brak dla ochotnego, skutkiem czego Niemcy nas zalewają. Wnosi, aby w tej mierze zwrócić się do gal. Tow. rolniczego, iżby przy uchwaleniu taryfy celnej użył do ochrony.

Nad tem wywodziła się dyskusja, a przewodniczący poruszył myśl, aby urządził szersze nasion i premiowania ładnych okazów, a nadto ustanowić inspektora płatnego do zrealizowania tej myśli. Zarazem uchwalono wnieść petycję o subwencje do kraju i rządu.

Towarzystwo dla popierania nauki polskiej.

W sprawozdaniu rocznem, które wydał wydział Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie, zaznacza tenże wydział, że w drugim roku istnienia wzrosła znakomicie

— Wstawaj! Osiek przed nami? — Cicha noc... w gaju cień! — zaśpiewał braciśzek. Ale wstał.

Słońce zbliżyło się ku zachodowi, do polowy nieba rzucając lunę czerwieni.

— Słuchaj! — odezwał się brat Rupert.

— A co za zapach, a co za powietrze — dychał jeno i dychał!

— Co wędpan rozpoetyzowałeś się tak dzisiaj?

— Cicha noc, w gaju cień! — nie wstając na pytanie śpiewał sobie pod nosem braciśzek, Lufirynde dosiadając.

W tam Kurfanty się zbliżył, nijał go zlekka za łokieć i rzekł:

— Musisz mi wędpan dać pole, jeżeli chcesz, bym swanku na zdrowiu nie poniósł; a nie — to w mac luterską zalaję, choć i twojej wiary nie uszanuję.

— Cicha noc, w gaju cień! — — za wiódł brat Rupert, ale takim fałsetem, iż Kurfantemu się zioło, że nagle na Lufirynde kur wyskoczył i zapiał. Szybko leń podniósł i spojrzal na śpiewaka, a szlachta w śmiech. Brat Rupert pogalopował naprzód... Cała kompania pocwałowała więc za nim.

O dwa stajania od wrót, prowadzących na dziedziniec dworzyszca Osieckiego, slychał już było muzykę i gwar i przytuływanie. W czworokątach parobków i dworców oficjalistów pustota, jakby przez nie zaraza morowa przeszła, ale natomiast przed dworem pana kasztelana ruch a tłum niezwykły panował, iż patrzającym się zlawalo, że wyległ Osiek cały i na jakies widowisko patrzy. A przez to powszedni dzień nie święty, i po calodziejnej pracy, laniej byłoby ludzom do spoczynku brać się, niż ober-tasa w takt skrzyplcy wywijać. Niejedną też ko-

leję i goralka musiała obchodzić, bo ochota była wielka, a gwar się podwajał.

— Msiś panowie, — owzie się Rej, — zda się, że trafiamy na słomiane wdowieństwo Osieckiego. Jegomość hula, widno, że jejmości dobrodziejki doma nie ma.

— A — to szkoda! — wyrwał się brat Rupert.

I nagle zmilkł i makiem rozkwitł.

— A co waści po niej?... — Rej spytał.

— No nie!... jeno, gdy jest gospodyni, to i goś iność i wygoda większa.

Tlum stojący w bramie, a ciekawie przyglądający się zabawie, rozstąpił się, widząc jadących panów — a wtedy oczom ich niezwykły widok się przedstawił. Przed dworem hulał chłopcy i dziewczęta w zapamiętaniu wielkiem, czasami się i letnia niewiasta wyrwała, a chwyciwszy parobczaka za szyję tak zamaszycie „odsiebnego” poszła, że werwy onej przazdrościły mogła dziewczka niejedna. Pan Zeleniec, zarządzający dobrami podczas nieobecności kasztelana, z gorzalką chodził i cęgotwał, a zachęcał, przed dworem zaś stał sam kasztelan i smykkiem po skrzyplcy wodził, a wtórowały mu waltornia i bęben, za którym grał pan Lapidesti, główny rachmistrz Osieckiego klucza.

Okrzyki, tan i wzmaganą się, po każdym przejściu pana Zieleńca, ochota, że już diady w hoki się brać a wybukiwać zaczęły — rozpałily pana Osieckiego, który coraz zamaszyciej na skrzyplcy poczynął, siwą i na pol już lęsa głową z zadowoleniem wielkiem kiwał, a gdy z praskiem, a trzaskiem koło tanecekie przebiegalo kolo niego, tupnął nogą o ziemię, od ucha zaczął i zawał:

— Ot tak! lubasie, kochasie!... gdy zemrę, jejmości wam hulać nie pozwoli.

N-gle kompania Babiniczyców przed dwór zawiała.

Pan Osiecki okrutnie na swym instrumencie zarypał — może z radości na widok niespodziewanych gości, może z lęku, że jejmości z polowy drogi zawróciła, ale, dostrzegłszy jezdnych z panem Rejem na czele:

— Lubasie, ko hasie! — w głos krzyknął.

I skrzyplcy Lapidestkiemu odajają, a mówiąc:

— Wyreż mnie, kochasie!

Ramiona otworzył i jał po kolei każdego oblapać, nawet i brata Ruperta, którego po raz pierwszy w życiu swem widział, do pierai przytulil i rzekł:

— I ty, lubasiu, przypomniałeś sobie kasztelana osieckiego!...

— Gwaro u waszmości, gwaro! — Rej zaczął. — Widocznie, że jejmości dobrodziejki doma niemasz... A co byś zrobił, gdyby tak znienacka powróciła?

— Cicho — lubasiu, kochasie — cicho! bo najłatwiej jest nieszczęście wywróżyć.

— Cóż, panie kasztelanie — przyjmiesz ochotnie gromadę taką?...

— Gdaz, lubasie, jak smyk — nie Rej z Niglowie. Zawse byłym wam rad, a dziś podwójnie, bo to białogłowa pomiędzy nas się nie wróci i jutro właśnie na napatrzonego niedźwidzia się wybierzem, na którego oddawna chrapkę mam, bo wkłódnik paskudny, a i szlarz niemierniejszy. Ale do dworu, na zieleniaczek, ua kasztelanski zieleniaczek chodźcie, Inbasie!... A ty, ojczyszku naprzód, z wieku i urzędu — jak się należy, z wieku i urzędu, kochasie! Zła mi się, że od śmierci ś. p. pierwszej ma onki mojej nie widzieliśmy się...

(Ciąg dalszy nastąpi).

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

We LWOWIE

gmach br. Skarbka (dawna Sala sejmowa)

osleca: KOPERTY, PAPIERY LISTOWE, TUTKI I BIBULKI CYGARETOWE i t. d.

Do nabycia w sklepie przy placu Marjackim 1. 8.

oraz w innych handlach papierowych we Lwowie i na prowincji.

Genekli i wazy wysła się odwrotnie

Z życia małego kaprala.

POWIEŚĆ.

Część druga.

„Niech żyje cesarz“.

Kochal Tannonville'a za jego prawosć, odważę, za poświęcenie bez wielkich słów dla przyjaciół. Kochał Schulmeistera za jego duszę bohatera, rozum głęboki i jednocześnie bystry, za jego miłość ojczyzny, które robiły z niego człowieka prawdziwie nadzwyczajnego.

Nawet sentymentalna odważę gospodyni wzruszała go i rozweselała... Bawilo go wrazenie, uczynione przez pięknego oficera od grenadierów na tej Francusce, pozabawione od dawnych lat towarzystwa Francuzów.

W dodatku, była to chwila wypoczynku po długiej pracy, strasznie zmęczeniu, wielkich niebezpieczeństwach, a cóż mu mówiło, że była to także jutrzienka nowego życia.

Podczas kiedy obiad się przeciągał wśród opowiadań, pani Danglas, z lokciami na stole, zapominając o jedzeniu, słuchała chwile tej kroniki wojennej, opowiadanej przez ludzi, którzy bili się przedtem, bili dzisiaj i będą jeszcze bić się jutro.

Oczy jej ciskały błyskawice, kiedy Sainte-Croix opowiadał o utarczce pod Landbust, a z łzami zaszyły, kiedy Schulmeister tłumaczył wszystkie ruchy armii, które zależały od kawałka papieru, uwiązane pod brzuchem jego psa.

— Ale, ale — przerwał Sainte-Croix — gdzie jest ten biedny Cezar?

Schulmeister spojrzal pod stół, spodziewając się, że pies tam leży.

— ... Nie ma go! Czy pamiętasz, w którym miesiącu widziałeś go ostatni raz? — zapytał swego towarzysza.

— ... Nie zauważyłem psa od tej pory, jak siedział naprzeciw cesarza na placu przed ratuszami.

— Ja zaś byłem pewny, że stamtąd poszedł za nami... Czekajno; straciłem go z oczu może przed godziną, kiedy patrzyliśmy na przechodzących kirasjerów Nansouty, tam, przy końcu tej ulicy... Widzę go jeszcze, krecił ogonem, przypatrując się ludziom i koniom. Ten pies lubił zawsze konicę!

— Nie obawiasz się, żeby zginał? — Złoty na zginął? Czy go nie znasz? Od chwili jak jesteśmy w jednym i tym samym mieście, jestem zupełnie spokojny. Cezar mnie odnajdzie.

— Oh! — rzekła pani Danglas z wyrzutem. Podług niej za mało zajmowało się bohaterem czworonożnym, który może błądził po mieście, szukając schronienia, pożywienia... i swojego pana.

— Niech pani zaczeka — odpowiedział Schulmeister. — Nie będzie powiedziane, że zamociliśmy ten szczęśliwy wieczór, pozabawiając pania widoku mojego dzielnego Cezara...

Wyjął z kieszeni małą świstawkę metalową, podszedł do drzwi od ulicy, nchylił trochę i świstał parę razy w noc ciemną.

Lecz zaledwie miał czas wsunąć napowrót głowę, kiedy drzwi gwałtownie ochnięta ude...

rzyły go w ramię i Cezar we własnej skórze, Cezar niecierpliw i zgłodniały wpadł pomiędzy nogi swego pana i zaczął biegać dokoła sklepu, poszczekując radośnie.

— Chwała Bogu! — rzekł Tannonville — jesteśmy teraz w komplecie.

Po skończonym obiedzie, przyjaciele zgrupowani przy gościnnym stole pani Danglas, pozostali jeszcze czas jakiś ze swoją gospodynią; lecz Tannonville, stał się teraz bardzo poważny i zaczął moralizować przyjaciół.

— Tragicie jeno naprótno skarby energii, poświęcenia i zrzeczności — mówił do dwóch ochotników. — Cudów dokazywaliście obydwa, a nie postąpiłicie ani kroku naprzód. Dlaczego?... Ponieważ świadkowie waszych czynów za daleko są jeszcze od naczelnego wodza. Przypuśćmy nawet, że zawsze zdają sprawę dokładną z tego, coście zrobili, cesarz nie widzi tego na własne oczy.

Zmieście metodę, raczej zmieście otoczenie. Nie bądźcie już amatorami zręcznymi a hezamiennymi, którzy chwytają sposobnie oddania usługi i którzy kryją się jak dobrze robia; idźcie razem z korpusem wojsk, którzy nie opuszczają nigdy sztabu głównego cesarskiego. Bądźcie przy bagażach gwardji, a jeżeli chcecie, że by na was promienie padały nie oddalajcie się od słońca.

— Łatwo to powiedzieć! — przerwał Schulmeister — ale jak zrobić?

— A ja? — odparł Tannonville — ja to nie nie znaczą? Jestem dowódcą oddziału, to jest redziejem małego marszałka dla moich stu pięćdziesięciu ludzi. Mam prawo mieć swój skromny orszak kantinierów, swój konwój na usługi swojej kolumny.

— Nie zawsze idziesz osobno.

— Nie. Lecz mój szef batalionu jest człowiek znaczny, który mi wcale nie zawraca głowy i aby tylko ludzie moi byli porządnie ubrani, dobrze żywieni; aby tylko byli gotowi, jak ich potrzeba, żeby nie było wlokących się za pulkiem, a liczba odpowiadała etatowi, to i pulkownik nie mieszają się do mnie.

— Lecz — rzekł Schulmeister, zawsze praktyczny, — jeżeli pójdziemy z panem, będziemy wiedzieli tylko to, co pan sam będzie wiedział. A jeżeli pan nie nie zobaczy...

— Ah! toby mnie bardzo zdziwiło, mój drogi... Najpierw, mam szczęście, a moja dobra gwiazda prowadzi mnie zawsze tam, gdzie można dać komu po karku, albo samemu oberwać; w dodatku, zastanów się nieco, gdzie się znajdujemy?

— Wzięliśmy Ratsbone, prawda? I przepędziliśmy na lewą stronę Dunaju całą armię księcia Karola. Czerdzięście tysięcy wojska Hillera'a, rozbitego w Landstuh, umyka przed nami co sił starczy po stronie prawej, aby także przejść rzeką trochę dalej. Jest zatem więcej niż prawdopodobem, że cesarz każe nam także maszerować z biegiem rzeki, podczas kiedy arcyksiążę Karol będzie szedł w tymsamym kierunku po drugiej stronie, a będzie to prawdziwy wysięg dwóch armji, która pierwsza stanie pod Wiedniem.

— Jeżeli tylko cesarz — odezwał się Sainte-Croix — który czasem robi kapitalne błędy, nie pozostawił także o sobieniu na lewym brzegu wojsk francuskich, które arcyksiążę zganieć sokośnie, podczas kiedy my będziemy...

szii marzem popiepnym, po prawej stronie Dunaju.

— Ah! — rzekł Tannonville zaniepokojony nagle. — Tak myślisz komendancie? — Nie myślę, a jestem pewny. Macdonald jest odcsonbiony po za rzeką i może być rozbity ze swymi piętnastoma tysiącami ludzi, którzy będą mieć do czynienia z całą armją.

— A więc ja jestem głupcem skończonym! Niema dla mnie innego wyrazu! — rzekł Tannonville szczerze zmartwiony.

— Wcale nie, drogi przyjacielu. Przeciwnie, bardzo dobrze ocenilesz całość ruchów armji, tylko stała się pomyłka i przedewszystkiem, trzeba ją naprawić.

— W jaki sposób? Na Boga! uprzedzając Macdonalda i ułatwiając mu sposób przejścia na prawy brzeg Dunaju.

— Bądź, pewny, że Napoleon pomyślał o tem — zrobił uwagę Schulmeister.

— Nie ma wątpliwości — zaczął Sainte-Croix. — Znadto jest inteligentny i za bystry, ażeby dłużej czekał, zanim nie poczynił stosownych rozporządzeń. Lecz czy one będą skuteczne?...

— Zamkili. Zastanawiali się nad straszem przypuszczeniem wypowiedzianem przez Sainte-Croix.

— Zobaczymy to później — odezwał się w końcu Sainte-Croix. — Lecz przed chwilą, kiedy ci przerwałem, drogi przyjacielu, proponowałem nam zdjąć się, żebyśmy poszli za twoim oddziałem, a który według wszelkiego prawdopodobieństwa uda się z biegiem rzeki, ponieważ jest na skrzydle głównego korpusu. — Tak właśnie. (ciąg dalszy nastąpi).

Konsumcja Pokój do śniadań w zarządzie M. Klimowa przy ulicy Teatralnej l. 8.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, ulica Teatralna l. 3.

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau PLÓTNA, STOŁOWA BIELIZNA, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI

Jana Riedla we Lwowie. Zawodowe Biuro dla wszystkich spraw ogrodniczych E. Jahl, W. Bielski i Spka

Pustomyty. Na budowę kościoła polskiego w Pustomytach złożyli: Hr. Ludgard Grocholski z Odessy 200 kor., ks. kan. Świerstka 43 k.

Pierze gęsie! nowe sielacze 1/2 kg. szarego 15, 1/2 kg. białego 30, nowe darte 1/2 kg. szarego 35, 1/2 kg. białego 50

Fosfatyna Faliera Phosphatine Falières przyjemny pokarm najedpo wiedzniejszy dla dzieci

SUGARD CACAO

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNY SRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, GRYPY, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH

BROWAR PAROWY w Trzcincey poczta, telegraf i stacja kolei państw. poczta P. T. Publiczności „Piwo Bawarskie”

NOWOŚĆ Co piątku Ryba za żydowska Co soboty Prąga za żydowska z piersem grochowym

Fosfatyna Faliera Phosphatine Falières

SUGARD CACAO

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNY SRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, GRYPY, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH

Table with columns: POCIĄGI, Do Lwowa z, Ze Lwowa do, listing train routes and schedules.

MEAL ZŁOZY Na Wystawie paryskiej 1900 r. NEWRALGIE BOLE GŁOWY, NEURASTENIE, HYSTERIE I WSZELKIE choroby NERWOWE

Masło deserowe własnego wyrobu, oddzielnie świeże i czyste 5-cio kilogramowa paczka francje za saliczką wysyła jak najlepiej

Kupię piękny dworek lub willę o 4-5 pokojach z kuchnią, spiżarnią, bez innych budynków, z ładnym czystym ogrodem

OLIWE do świecenia prawdziwie rzepakowa, podwójnie oczyszczona poleca najtaniej jedynie O. T. Wincklera Syn

HEMOROIDY wewnętrzne i zewnętrzne połączone z nadmiernym odpływem krwi leczy szybko przez oczyszczenie MASCII PROSKU i PIGULEK Dra Lebel w Paryżu.

Patentowany wóz meblowy w dobrym stanie sprzedaż w całości konkursowa J. Ala. Zgłoszenia u zarządcy adwokata Dra Kwolewskiego, ulica Podwaleńska l. 9.

Herbata chińska Congo czarna b. d. k. 4 — Souchoong cz. m. nar. k. 5-6 Nandouj najp. cz. k. 6-10 Junlojczan Kst. ar. k. 8 — Okruchy her. po k. 3 i 3-40 za funt 500 gramów poleca HANDEL St. Mark ewicza

15 Ciągnień rocznie 15 los austr. czerwonego kizyta „węgier” „Bazylika (Dombau) „szelki tytoniowy” „Jozef (dobry goz.)”

500 złr. mocna miesięcznie bez ryzyka rzekłnie, latwo i bez wkładki zarobić Prosimy przysłać natychmiast swoje adresy pod K. 51 Annoncen-Bureau der „Union“ Stuttgart Dannekestr.

Tadeusz Miłaszewski sekretarza ulica Akademicka 3 poleca swój skład zegarków kieszonkowych, stelowych, złotych i podrzyżnych.

Z krainy stu wspaniałych Wspaniała z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. KARTA TYTUŁOWA wykonana przez artystę-cielarza p. M. Herasimowicza.

Wydawca i odpowiedzialny za redakcję: Adam Krajewski. Papier z fabryki czeskiej. Z drukarni M. Schmitte i Sp. pod zarządkiem St. Piotrow Kiezo.